GE_GERICHTE ATAS/320/2025 vom 6. Mai 2025
GE Cour de justice, 2025-05-06, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_320_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/320/2025 du 6 mai 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/320/2025 del 6 maggio 2025
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. b de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre

1983, p. 182). Respectant la forme prévue à l'art. 89B LPA, les demandes sont recevables.
E. 4
Le litige porte sur le bien-fondé des demandes en paiement des cotisations échues, des
intérêts et des frais, déposées à l’encontre du défendeur par la demanderesse auprès de la
chambre de céans.
E. 5.1
Aux termes de l'art. 41 al. 2 LPP, les actions en recouvrement de créances se prescrivent par
cinq ans quand elles portent sur des cotisations ou des prestations périodiques, par dix ans
dans les autres cas. Les art. 129 à 142 CO sont applicables. Le versement des cotisations à
l'institution de prévoyance tombe sous le délai de prescription de cinq ans. Le délai de
prescription commence à courir uniquement à partir du moment où la prestation est devenue
exigible. En effet, l'art. 41 al. 2 LPP renvoie notamment à l'art. 130 al. 1 CO, qui associe le
début du délai de prescription à l'exigibilité de la créance (Sylvie PÉTREMAND in
Commentaire LPP et LFLP, 2ème éd., 2020, n. 23 et 26 ad art. 41 LPP). Il faut, par
exemple, partir de l'exigibilité des cotisations définie dans le règlement ou le contrat
d'affiliation (ATAS/474/2019 du 29 mai 2019 consid. 6a).
E. 5.2
En matière de prévoyance professionnelle, le juge saisi d'une action doit se prononcer sur
l'existence ou l'étendue d'un droit ou d'une obligation dont une partie prétend être titulaire
contre l'autre partie (arrêt du Tribunal fédéral B 91/05 du 17 janvier 2007 consid. 2.1).

détriment de la partie qui entendait tirer un droit du fait non prouvé (ATF 126 V 319 consid.
5a ; arrêt du Tribunal fédéral I 339/03 du 19 novembre 2003 consid. 2).
E. 5.3
La chambre des assurances sociales, statuant en dernière instance cantonale et dans
l'accomplissement de tâches de droit public, peut prononcer la mainlevée définitive d'une
opposition à un commandement de payer, puisque, statuant au fond, la condamnation au
paiement est assimilée à un jugement exécutoire. Cette solution est d'ailleurs la
conséquence du fait que, dans les matières qui sont de son ressort, le juge des assurances est
effectivement le juge ordinaire selon l'art. 79 de la loi fédérale sur la poursuite pour dettes et
la faillite du 11 avril 1889 (LP - RS 281.1) et qu'il a qualité pour lever une opposition à la
poursuite en statuant sur le fond (ATF 109 V 46). Il est précisé que les frais de poursuite
sont d'office supportés par le débiteur lorsque la poursuite aboutit (ATAS/1055/2021
précisé consid. 16c ; JdT 1974 III 32). Il n'y a donc effectivement pas lieu de prononcer la
mainlevée définitive pour les frais du commandement de payer, dont le sort suit celui de la
poursuite (art. 68 LP ; arrêt du Tribunal fédéral 5A_8/2008 du 11 avril 2008 consid. 4 ;
ATAS/1055/2021 précisé consid. 16c). À teneur de l'art. 88 al. 2 LP, le droit du créancier de
requérir la continuation de la poursuite se périme par un an à compter de la notification du
commandement de payer. Si opposition a été formée, ce délai ne court pas entre
l'introduction de la procédure judiciaire ou administrative et le jugement définitif.
E. 6.1

une capitalisation des intérêts, mais pas aux parties de la stipuler (Luc THÉVENOZ, in
Commentaire romand, Code des obligations I, 2021, n. 6 et 7 ad art. 105 CO, et les
références ; aussi ATAS/1055/2021 précité consid. 5c). Cela étant, l'interdiction de
l'anatocisme n'est pas applicable aux contrats de compte courant (art. 314 al. 3 CO). Le
Tribunal fédéral a toutefois précisé que les intérêts ne sont susceptibles de rapporter
eux-mêmes des intérêts que si, par novation, ils sont devenus des éléments du capital. À
défaut de reconnaissance du solde, les intérêts ne peuvent donc pas porter intérêts. La fin du
contrat de compte courant transforme en solde la position du compte existant à ce
moment-là. La doctrine considère, au sujet de l'art. 105 al. 3 CO (interdiction de
l'anatocisme en matière d'intérêts moratoires), que les parties peuvent convenir que les
paiements partiels effectués par le débiteur éteignent tout d'abord la créance principale
avant d'éteindre la dette en intérêts moratoires ; dans ce cas, une fois la dette principale
éteinte, l'intérêt moratoire échu se transforme par novation en un montant en capital, sur
lequel l'intérêt moratoire convenu est dû. Il doit toutefois y avoir entente des parties à cet
égard ; une simple comptabilisation en compte courant n'est pas suffisante (ATF 130 III 694
consid. 2.2.3 et les références citées ; ATAS/721/2018 du 22 août 2018 consid. 7c/aa).
E. 6.4.3
Les institutions de prévoyance ont des frais administratifs, pour le financement desquels
elles peuvent prévoir des cotisations et adopter des dispositions dans leurs règlements (cf.
art. 65 al. 3 LPP et 48a de l'ordonnance sur la prévoyance professionnelle vieillesse,

juin 2021, de CHF 12'551.50, et le montant des cotisations LPP de CHF 8'887.80 se monte
précisément à CHF 3'663.70. Le versement des cotisations devant être effectué dans les dix
jours qui suivent l’échéance du terme de paiement trimestriel, les intérêts moratoires, de 5%
l’an, demandés par la demanderesse dans sa demande à partir du 11 juillet 2021
apparaissent dus, et ils courent sous déductions des trois montants de CHF 1'119.- versés les
24 janvier, 23 mars et 23 juin 2022. Sont aussi conformes au droits les frais de sommation
de CHF 50.- (fixés déjà dans la sommation du 4 août 2021).
E. 8.1
La demanderesse a sollicité l'octroi de dépens.
E. 8.2
Sous l'angle de l'art. 73 al. 2 LPP, les assureurs sociaux qui obtiennent gain de cause en
procédure cantonale et sont représentés par un avocat ou, d'une autre manière, par une
personne qualifiée, peuvent prétendre à des dépens lorsque l'adverse partie procède à la
légère ou de manière téméraire. En l'absence d'une telle représentation, les autres conditions
pour l'octroi de dépens à une partie non représentée doivent être données, en sus de celles
liées à la témérité ou la légèreté (ATF 128 V 323 ; ATAS/384/2020 du 19 mai 2020 consid.
11 ; ATAS/474/2019 précité consid. 8b).
E. 8.3
Dans le cas présent, la demanderesse, qui obtient certes en grande partie gain de cause, n’est
pas représentée par un avocat ou, d'une autre manière, par une personne qualifiée